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E fn l: Stóriója vió Grundartanza -  beiðni um  skipan samráósnefndar:

Vísaó er til fimdar, sem haídirm var á Akranesi þanrt 5. október s.L varóandi 
ofangreint, en þá var m.a. gerð grein fy rir  stöóu mála varóandi þann möguleika að 
álver verði byggt á Grufidartanga í nœstu framtíð.

Sveitarfélögin sunnan Skarðsheióar eru sammála um aó tilnefna undirritaóa 
forsvarsmenn s ’eitarfélaganna i samstarfshóp um þau málefni, sem varða 
sameiginlega öll sveitarféíögin. Málefni, sem að lögum snúa sérstaklega aó einstökum 
sveitarfélögum, veróur aó ræða við fd ltrú a  viókomandi sveitarfélaga í 
samstarfshópnum eöa viðkomandi sveitarfélög beint

Akranesi, . október 1995.
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Marinó Tryggvason 

oddviti Skilmannahrepps

Anton Ottesen
oddviti Innri-Akraneshrepps

Jón Valgarðsson 
oddviti Hvalfjarðarstrandarhrepps

oddviti Leirár- og Melahreppsbæjarstjóri á Akranesi



Iðnaðairáöherra, 
hr. Finnur Ingólfsson, 
Amarhvoíi,
150 REYKJAYÍK.

Á íundi bæjarstjómar Akraness, sem haldinn var þann 12. janúar síðastliðinn var m.a. 
samþykkt efdrfarandi ályktun vegna fyrirhugaðrar byggingar álvers við'Grundartanga:

"Bæjarstjóm Akraness hefúr ásamt sveitarfélögum sunnan Skarðsheiðar haft áhuga á 
því að á Grundananga byggðist upp iðnaðarsvæði, sem styrkja myndi atvimmlíf á 
svæðinu. Svæðisskipulag sunnan Skarðsheiðar var unnið á árunum 1989-1993. 
Skipulagíð var auglýst og kynnt íbúum svasðisins með logformiegum hætti og í 
íraxnhaldi af því samþykkt af viökomandi sveitastjómum. Umh\ærfísráðherra staofesti 
síðan skipuiagið með undirritun þann 26. apríl 1994 efhr að skipulagsstjóm rikisins og 
skipuiagsspóri höfðu mælt með samþykkt þess. í svæðisskipulaginu er gert ráð fyrir að 
á Grundaitanga verði svaeoi fyrir stóriðju og orkufrekan iðnað. I samrasmi víð þao 
hefur hafharstjóm Grandartangahafhar, með vitund og vilja eignaraðila hafharinnar, 
kynnt kosti svæöisins fyrir slíka starfsemi.

Grundartangi hehir marga kosti sem- iðnaðarsvæði, sem aeskilegt er að nýta 
skynsanúega og án þess að dregíð sé úr kröfum um vaxnir gegn mengun. í  helstu 
forsenaum svæöísskipulagsins kemur m.a. fram að þegar tekin er afstaða til nýrra 
fyrirtækja á s\7æðinu þá skuli þess gætt að starfsemin valdi ekki spjollum á náttúru 
svæðisins og að ffamkvæmdir séu felldax vel að landi og. umhverfx, Varðandi 
fyrirhugað álver á Grundartanga er Ijóst að bygging þess og starfræksla mun hafa mjög 
jákvæð áhrif á atvinnulíf sunnan Skarðsheiðar. Bæjarsþóm Akraness hefði kosið að 
iðnaðarráðuneytið og aðrir, sem að því máli hafa komið hefðu haft satnráð við öll 
sveitarféiög sem næst staifssvæði álversins liggja um framkvæmd málsins. Það hefur 
ekki verið gert og verður að telja miður, Þrátt fyrir þennan annmarka. leggst 
bæjarstjóm Akraness ekki gegn framkvæmd þessari, enda verði betur gætt samráðs í 
þeini vinnu sem eftir er og hvergi slegið af eðlilegum kröfum um vamir gegn mengun 
og óæskilegum umhverfisáhrifum. Er í því sambandi vísað til eftirfárandi samþykktar 
bæjarstjómar Akraness og þeitxa athugasemda, sem hún vill koma á ftamfæri um þá 
tillögu að starfsleyfi, sem fyrir Iiggur.

Bæjarsijonnn a Akramsi

GG/rþ 
Skj. 624.5
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Athugasemdir bæjarstjórnar Akraness vegna draga að starfsíevfí fvrir 
áiverksmiðiu við Grundartanga.

Bæjarstjóm Akraness gerir eítirfarandi athugasemdir við fyririiggjandi drög að 
starfsleyíi álverksmiðju Coiumbia Ventures Coxnpany. Gnmdartanga:

Bæjarstjóm Akraness tekur undir umsögn heilbrigðisneíndar Akranessvæðis um drög 
að starfsleyfmu. sem samþykkt var á fundi neíhdarinnar bann 10. janúar s.l. og tölusett 
er frá 1 - 7 í bréfi neíhdarinnar til Hollustuvemdar ríkisíns. Auk umsagnar 
heilbrigðisnefhdar gerir bæjarstjóm Akraness efdrfarandi athugasemdir við einstakar 
greinar fyririiggjandi draga að starfsleyn;

Gresn 13. Að mati bæjarstjómar er ákvæðið ekkí nægjanlega skýrt og 
er nauðsynlegt að kveða fastar að orði m.a. um skyldu Hvr og HLAs um 
að sjá um að úrbætur verði gerðar ef ffam koma skaðleg áhiif af 
starfsemi álversins, sem ekki voru áður Ijós. Þar er einnig nauðsynlegt 
ao kveða á um ábyrgð fyrirtækisins á skaðabötum eða úrbótum vegna 
þess tjóns, sem orðið hefur og að án tafar verði komið í veg fyrir ffekara 
tjón.

Grein 1.4. Vio stækkun álversins úr 60.000 tonnum í allt að 180.000 
tonn á að vera eðiilegur þáttur málsins að yrirfara starfsleyfið og meta 
ýmis áhrif starfseminnar, en ekki að binda það við viíja annað hvort 
álfyrírtækisins eða Hollustuvemdar.

Grein 1.7. Eðlilegt er að álfyrirtækið tilnefhi ekki aðeins fulltrúa, sem 
ber ábvrgð á mengunarvömum innan- fyrirtækisins heldur ætti einnig að 
vera eðlilegur þáttur starfseminnar að fyrírtækið skili bæði 
Hollustuvemd og heiibrigðiseftiriiti svæðisins afriti af skipulagi 
fýrirtækisins í mengunanrímum og með hvaða aðgerðum því skipulagi 
er fylgt.

Grein 1.9. Nauðsynlegt er að skílgreina þynningarsvæði vegna 
loftmengunar betur. 7

Grein 2.1.7. Setja þarf strangari ákvæði um að fyrirtækið dragi úr 
útblástursmengun ef það fer umfram viðmiðunarmörk greinar 2.1.6. og 
að fyrirtækið sé ábyrgí fyrir hugsanlegu tjóni sem híjótast kann af 
því að starfsleyíinu sé ekki fyigt. Orðalag greínarinnar um að Hvr sé 
heimilt að kre§ast aðgerða til úrbóta er of ómarkvdssf en eðlilegra er að 
kvæða þanníg að oroi að Hvr sé skylt að fylgja ákvæðum laga nr. 81 frá 
1988, sbr. lög 28 frá 1990 og að sjá um að úrbætur verðí gerðar án tafar.

Gresn 2.23. og 2.2.4. Varðandi frárennslismál álfýrirtækisins þarf að 
binda skilyrðum um að kælivatnskerfí verksmiðjunnar verði lokað kerfí 
og að tryggí verði að frárennsli frá verksmiðjunni valdi ekki mengun eða 
skaða á lííríki í Hvalfirði. Tryggja þaif mælingar á efhum í fráveitu 
fyrirtækisins þannig að viðmiðun f greín 2.2.4. sé innan marka.



Grein 23.2. Um aimenna fbrgun fastra efha í fjörunni er nauösynlegt 
að skilgreina mun betur þau efhi sem heimilt verður að farga, það svæði 
sem heimilt verður að nota til förgunar, hvemig aðgangi að svasðinu 
skuli háttað og að binda slíka förgun skilyrðum um að hún valdi ekki 
mengun. Gera þarf ráð fyrir samráði við Hvr, HAs, haíharyfírvöld og 
samþykki sveitarstjómar,

Grein 2.3.4. Nauðsynlegt er að kveða svo á um í greininni að óheimilt 
sé að skila spilliefhum frá starfseminni á annan stað sn til viðurkenndrar 
spiíliefhamóttöku.

Grein 3.1. Mælingar á kælfvatni burfa að vera til að byrja með mun 
tíðari en t\úsvar á ári. Einnig kann að vera nauðsynlegt að krepast 
aukinnar tíðni annarra mæíinga.

Grein 3.4. í greininni er kveðið á um ábyrgð álfyrirtsskísins á 
mælingum. Ttyggja þarf ábyrgð og eftirlitsskyldu Hollustuvemdar og 
heimildar og HAs til skoðunai á einstökum þáttum. Setja á ótvírætt 
skilyrði um varðveíslu allra mælinga og skráningarblaða og beinlínis 
banna eyoingu þeirra.

Grein 43 . Tilkynningaskylda um bílun eða stöðvun þurrhreinsibúnaðar 
á að vera orðuð þannig að tílkynningu skuli senda án taíar, en þó eigi 
síðar ef sérstök atvn'k valda innan 12 tíma ffá stöðvun. í sömu grein er 
talað um að Hvr. sé heimilt að kre§ast úrbóta ef mengun vegna bilunar 
eða stöðvunar fer umfram meðaltal. Þama á að sjálfsögðu að vera 
skylda H \t . að kreíjast úrböta og enn verður að gera fyrirvara um 
úrbætur vegna hugsanlegs tjóns.

Grein 5. Bæjarstjóm Akraness gerir að sérstöku skilyrði að kveðið 
verði á um nauðsynlegar mælingar á jaðarsvæöum vatnsvemdarsvæðis á 
Akrafjalli vegna nálægðar álversins við vatnsból Akumesinga og að þær 
mælingar hefjist nú þegar þannig að þær nýtist til samanburðar síðar ef á 
þarf að halda. Mælingar verði ^amkvæmt áætlun H\t  og HAs og 
ífamkvæmdar af þeim aðilum eða öðrum hæfum aðila. Kostnaður skal 
greiddur af álfyrirtækinu sbr. grein 6.1 og 6.2.

Bæjarstjóm Akraness telur nauðsynlegt að farið verði að tillögu skipulagsstjóra ríkisins 
ffá 19. febrúar 1996 um athuganir og mælingar, en þær eru tilgreindar í 15 íiðum á 
blaðsíöu 33 í úrskurði skipulagssþóra um mat á umhverfísáhrifum vegna áhærs við 
Grunaartanga.

Þá telur bæjarstjóm Akraness nauðsynlegt að Hollustuvemd ríkisins láti vinna sérstaka 
afhugun á því hvað Grundartangasvæðið þoli mikla starfsemi með tilliti til 
þynningarsvæðis loftmengunar.



Áímeiin sambvkkt bæiarstióm ar Ákraness vegna fvrirhugaðrar bvggingar álvers 
é G m rtdartanga.

Bæiarstjóm Akraness vekur sérstaka athvgli á því og gerir um það eindregmn fyrirvara 
varðanai starfsemi á svseoinu. að vatnstökumál á svæðinu sunnan Skarðsheiðar eru 
óleyst. Er í því efhi tekið undir ályktun heilbrigðisnefhdar Akranessvæðis að starfsleyn 
nýrrar álverksmiðjn verði ekki gerið út og framkvæmdir við það ekkí hafhar fyrr en 
samkomulag hefur náðst milli sveitarfélaga á svæðínu, ríkisins og álfyrirtækisins um 
lausn á þeim málum þannig að vatnstaka vegna núveranai byggðar sunnan 
Skarðsheíoar verði tryggð. Bæjarstjóm samþykkir ao vekja sérstaka afhvgli 
félagsmálaráðuneytisins á þessu atrioh

Bæjarstjóm Akraness beinir þeirri áskorun til Hollustuvemdar ríkisins að tekjur af 
mengunareftirliti við iðnaðarfyrirtæki við HvalfjÖrð og á Akranesi verði látnar standa 
undir starfí eftírlitsmanns á svæðinu sunnan Skarðsheiðar, sem annist virkt 
mengunareftirlit með starfsemi þeirra fyrirtækja, sem greiða slíkt eftirlitsgjald. Br þar 
m.a. um að ræða fyrirtæki eins og hið nýja álver. .Támblendiverksmiojuna á 
Gmndartanga, Hvalstöðina, Olíustöðina í Hvalrirði. olíubirgðasiöð NATO í Hvalfíroi, 
Sementsverksmiðjuna og loonubræðslu Haraldar Böðvarssonar nf. Bæiarstjóm telur 
nauðsynlegt að málum veroi hagað meo þessum hætti þannig að eftiriit með mengun 
verði sem best.

Bæjarstjóm Akraness telur að rannsóknir á mengunaráhrifúm nýs álvers á 
Grundartanga séu ekki eins ítarlegar og æskilegt væri. sérstaklega veourrannsóknir, svo 
sem fram kemur í mati á umhverfísáhrifúm vegna byggingar álvers á Grundartanga, sbr. 
kafla 6.4. >ó hætta á mengun vatnsbóls Akumesinga sé ekki talin mikil er hun þó fynr 
hendi. A f þeim sökum er Akraneskaupstað naúðsyn á að hefja rannsóknir og 
undirbúningsvinnu til öfíunar nýrra vatnsbóla til að trvggja vatnsréttindi, sem hægt væri 
að virkja með skömmum fyrirvara. Þessi vinna og öflun nýrra vatnsréttinda hefúr 
óhják\ræmilega í for með sér mlkinn kostnað og áskílur AkraneskaupstaÖur sér rétt til 
að krefja álfyrirtækið og/eða íslenska ríkið um þennan kostnað. Bæjarstjóm Akraness 
samþykkir að óska þegar eftir viðræðum við fúíltrúa ríkisins. fúlltrúa sveitarfélaga 
sunnan Skaxðsheiðar og fúlltrúa álfyrirtækisins um ffamgang þessarar vinnu og hvemig 
staðið verði að framkvæmdum varðandi málið.

Bæjarstjorn Akraness leggur þunga ábershi á eftirfarandí:
Vatnsból Akraneskaupstaðar er í næsta nágrenni við fyrirhugað álver.
Ef í Ijós kemur að forsendur þær er liggja að baki mati á umhverfísáhrifúm og veitingu 
starfsleyfís reynast ekki réttar og það hafí í för með sér að vatnið úr vatnsbólinu verði 
óhæft til neyslu. jafnt fyrir einstaklinga og fyrirtæki, þ.e.a.s. að bæjarfélagið geti ekki 
sinnt þeirri grundvallar skyldu að sjá einstaklingum og fyrirtækjum í bænum fyrir góðu 
neysluvaíni, mun það hafa í för með sér ófyrirsjáanlegar afleiðingar. Kaupstaðurinn 
yrði að leita nýrra vatnsbóla sem heföi í för með sér verulegan kostnað og tjón. Er því 
af hálfú bæjarins gerðar sérstakar kröfúr um að mæiingar fari fram í og við vatnsból 
bæjarins.



Komi hins vegar í ijós að vatnsbölið mengast fra áiverinu þö svo að álfyrirtækið 
uppfylli það starfsleyfi, sem gefið verður ót, þá áskiíur Akraneskaupstaður sér rétí 
tii skaðabóta fvrir öfiu fjárhagslegu tjóni, beinu og óbeinu. úr hendi íslenska 
ríkisins.

Framangreínd samþykkt bæjarstjömar Akraness tílkymnist yður hér msö.

Samrit. sent:
1) Félagsmálaiáðherra, hr. Páll Pétursson, Hafnarhúsínu v/Tryggvagötu, 150 Reykiavtk.
2) Umhverfisráðherra, hr. Guðmundur Bjamason, Vonarstræti 4,150 Revkjavík,
3) Iðnaðanáðherra, hr. Finnur Ingóífsson, Amarhvoíi, 150 Reykjavík.
4) Umhverfisnefnd Alþíngis, Alþingishúsinu v/AusturvÖll, 150 Reykiavík.
5) Þingmerm Vesturlands.
6) Columbia Ventuies Corporation.
7) Sveitarfélög sunnan Skarðsheiðar.

Akranesi. 13, janúar 1997.

Gíslí Gíslason bæjarstjóri.

/



Að imdanfömu hefur talsverð umræða átt sér stað um staðsetnÍBgu álvers á 
Grundartanga. Þar sem nokkuð skortir á að dregin hafi verið fram ýmis 
sjónarmið sem xnálið varðar þá viija Akraneskaupstaður, 
Skilmannahreppur, Innri-Akraneshreppur, HvaljQarðarstrandahreppur og 
Leirár- og Meiahreppur, koma eftirfarandi á framfæri:

Um margra ára skeið hafa sveitarfélögin sunnan Skarðsheiðar staðið 
sameiginlega að því að vekja athygli á kostum þess að staðsetja orkufrekan 
iðnað á Grundartanga. Landrými er þar gott, raforkuvirki fyrir hendi og 
góð bafitaraðstaða sem auðvelt er að bæta enn frekar auk þess sem 
Hvalfjarðargöng munu stækka til muna það atvinnusvæði, sem sem þjónað 
getur iðxifyrirtækjum á svæðinu. Á árunum 1989 til 1994 var unnið vandað 
svæðisskipulag íyrir sveitarféiögm sunnan Skarðsheiðar m.a. til þess að 
undirbúa svæðið á Grundartanga fyrir orkufrekan iðnað. Skipulag þetta 
var að undangengmm kynningu og auglýsingu, samþykkt af viðkomandi 
sveitarstjómum og staðfest af umhverfisráðherra eftir að skipulagsstjóri 
ríkisins og skipulagsstjóm ríkisins höfðu mælt með samþykkt þess. í 
svæðisskipulaginu er tekið á málum varðandi landbúnað, ferðaþjónustu, 
sumarbústaðabyggðar, uppbyggingu útivistarsvæða og margt fieira auk 
þess sem svæðið á Grundartanga er skipulagt fyrir orkufrekan iðnað. Með 
vísan til þessa á það ekki að koma nemuin á óvart að áfonn séu uppi um 
byggingu stóriðju á Grundartanga.

Sveítarfélögin sunnan Skarðsheiðar leggja áherslu á jákvætt Gðhorf til 
staðsetningar álvers á Grundartanga og telja æskilegt að nýta 
Gnmdartangasvæðið skynsamlega í samræmi við fyrirhggjandi 
svæðisskipulag og tillögu að deiliskipulagi. Sveitarfélögin hafa ennfremur 
ályktað að ekki verði dregið á nokkurn hátt úr kröftim um vamir gegn 
mengun. Framþróun atvinnulífs á svæðinu á næstu árum ræðst að stóm 
leiti af því að öfiug uppbygging iðnaðar eigi sér stað á grundvelli þess, sem 
sveitarfélögin hafa undirbúið um leið og þess er gætt að starfsemin valdi 
ekki spjöllum á náttúru svæðisins og að framkvæmdir við iðjuver verði 
felldar vel að landi og umhverfi. Verði af byggingu álvers á Grundartanga, 
stækkun Jámblendiverksmiðjunnar eða af öðrum orkufrekum iðnaði á 
svæðinu mun slíkt leiða til fjölgimar íbúa og nýrra atvinnutækifæra, sem



rmm hafa jákvæð áhrif á atviimulíf suonaxi Skarðsheiðar og í nágreimi þess 
svæðis og snúa við þeirri þróun sem barist hefur verið gegn á liðnum árum. 
Því hafa sveitastjórnirnar sunnan Skarðsheiðar stuðlað að því að áform um 
iðjuver á Grundartanga nái fram að ganga.

Með vísan til framangreinds og á grundvelii fym ályktana munu 
sveitastjómirnar sunnan Skarðsheiðar; Akraneskaupstaður, 
Skilmannahreppur, hinri-Akraneshreppur, Hvalfj arðarstrandahreppur og 
Leirár- og Meiahreppur vinna áffam að því markmiði að orkufrekum iðnaði 
verði valmn staður á Grundartanga. Sveitarfélögin munu standa saman að 
iausn þeirra mála sem þarfnast úrlausnar við til þess að saman fari öfiug 
starfsemi á svæðinu og skynsamieg nýting þess.

Gísii Gislason, bæjarstjóri á Akranesi

Anton Otteserr oddviti 
Innri- Akraneshrepps Skilmannahrepps

Hvalfjarðarstrandahrepps Leirár- og Melahrepps.



Hér með lýsa Akraneskaupstaður, Skilmannahreppur, Innri-Akraneshreppur, 
Hvalfjarðastrandahreppur og Leirár- og Melahreppur yfir vilja sínum til að vinna að 
neðangreindum málum á þarrn hátt sem þar er lýst:

1. Sveitarfélögin eru sammála um að leita eftir því við iðnaðarráðuneytið að ráðuneytið 
láti rannsaka í samvinnu við sveitarfélogin og í samræmi við fyririiggjandi 
svæðisskipuiag hvaða kostir eru fyrir hendi varðandi framtiðar vatnsveitu fýrir 
sveirafélögin. Rannsóknunum verði ætlað að leiða í Ijós hvar hagkvæmast er að afla 
vatnsréttinda sem nýst gætu fýrir framtíðar uppbyggingu á Grundartangasvæðinu og 
íýrir vatnsveitu hreppanna sunnan Skarðsheiðar og Akraneskaupstað. Með 
yfirlýsingu þessari er það vilji sveitarfélaganna að undirbúa samkvæmt nánara 
samkomulagi sameiginlega vatnstöku þar sem rannsóknir leiða í íjós að hagkvæmast 
þyki og leggja stofiilögn vatnsveitu þar sem hentugt mun þykja og samkomulag 
verður um. Sveitarfélögin lýsa yfir vilja sinum til að vinna sameiginlega að lausn 
þessara mála, gera um einstaka þætti nánara samkomulag og grípa til nauðsynlegra 
aðgerða í þvi skyni að trvggja framgang málsins á hveijum tíma.

2. Sveitarfélögin eru sammála um að gera þurfi brevtingar á stjómskipulagi 
Grundatangahafnar. Sveitarfelögin lýsa yfir vilja sínum um að fenginn verði aðiíi á 
grundvelli 4.tl.33.greinar hafiialaga til að gera úttekt á því hvemig rekstri og 
stjómun Gmndartangahafnar verði best fýrir komið til framtiðar þannig að höfihn 
nýtist sem best til atvinnuuppbyggingar á Grundartanga og í nágrenni. Skoðaðir 
verði kostir og gallar samrekstrar hafiia á svæðinu, en stefiit að því að niðurstaða 
úttektarinnar verði nýtt sem grundvöllur að nýju stjómskipulagi, sem taki gildi á 
miðju ári 1998 þegar sveitastjómarkosningar hafa farið fram.

Gísli Gíslason, bæjarstjóri á Akranesi

Anton Ottesen, oddviti 
Innri Akraneshrepps Skilmannahrepps

Hval§ arðarstrandahrepps Leirár- og Melahrepps



Staðreyndir um álver 
og umhverfismál

Pjóðhagsleg áhrif

Ef áiver Colombia rís á Grundartanga telur iönaöarráðuneytiö aö hagvoxtur á 
byggingartímanum næstu tvö ár muni aukast um 0,9%, 600 manns fáí vínnu vegna 
framkvæmdanna og tjárfesting vegna þeirrti verÖi 12 milljaröar króna.

í tengd mun landsframleiðsla aukast um 0,7 prósent, um þaö bil 200 varanleg 
störf skapast beint og aö minnsta kosíi 400 óbeínt Arlegur útflutningur mun aukast um
6,3 milijaröa og viöskiptajöfnuöur batna um 0,3 prósent

Reynsta íslendinga

Sú Btækkun sem nu á sér staö í álverinu í Straumsvík virÖíst falía f góöan 
jaröveg hjá því fólki sem býr náíægt Stmumsvík endít hefur þaÖ reynslu af nábýlinu.

Fólk sem vinnur viö stóriöju viröist láta sér veí iíka. Fimm fyrstu starfsmenn 
álverstns f StraumsvEk starfa þar enn, eftir rúm 30 ár, MeÖaLstarfsaldur t fyrirtækinu er 
19 ár, sem er mjög hátt hjá fyrirtíekt sem þó er ekki eldra.

betta skýrist aÖ nokkru leyti af laununum, en mánaÖaríaun iönaðarmanna hjá 
áiverinu fyrtr dagvinnu eru aö meÖaltali rúmlega 171 þúsund krónur. Aörír 
ÍÖnaÖarmenn á höfuðborgarsvæöinu fá um 120 þúsund króna mánaöariaun aö meÖaltaíi 
fyrir dagvinnu samkvæmt upplýstngum frá Kjararannsóknarnefnd.

MeÖalárslaun IðnaÖarmímna hjá ísleaska jámblendifélaginu á Grundartanga eru 
um 2,7 milljónír króna, en mánaÖarkun fyrir dagvinnu rúmlega 160 þúsund.

Önnur sérataöa stóriðjufyrirtækjanna felst t því aö launamunur kynjanna er 
hverfandi og sá sem fyrír hendt er skýrist mest á öþrifálagi og slíku, sem frekar fyigja 
hegSbundnum karlastðrfum en kvennastörfum. A Grundartanga eru starfskoour í 
mötuneyti á sama taxta og verkamenn t verksmiðjunní,

Ekld skeniír vinnustaðir

Samkvæmt uppiýsingum frá Vinnueftiriitimi eru ný áiver sem vandaö er til alls 
ekkí siæmir vínnustaðir meö tiiliti til atvinnusjukdóma þó að vitaskuid sé hægt að finna 
ákveöna fylgní með vlssum tegundum öndunatsjúkdóma og vinnu í aíveri. 
ICunnáttumenn teija aÖ slíka fyígni sé Ífka hægt aö ftnna f landbúnaðí Og fieiri 
hefóliundnum íslenskum atvinnugretnum, þó að ekki Íiggi fyrir nsegilega ítariegar 
rannsóknir þar aö lútandi.

Hér á iandi eru í giídí regíur um fiest svið vinnuverndarmála. Vinnueftirltt 
ríkisins lítur svo á, aö nýtt áiver á Orundartanga muní lúta þcssum regíum.



Stjórn VinnueftiríitsínK heiur nu til umfjöllutiíir tiííögu um iaekkun 
mengunarmarica fyrir flúor í andrúmsioftí starfemanna úr 2,5 niöur 0,6 milíigrÖmm á 
rúmmetra, msslt sem meönistyrkur yfir 8 stunda vinnudag. MeÖ þessu er ætlunin aÖ 
auka enn vemd þeirra starísmanna sem vinnn í álverinu í Straumsvik og nýjum álverum 
sem kunna aÖ rísa.

TJmhvorfisvernd á sér ekkl landamærí

Ríó-samningana hefur oft bon’Ö á góma f umræðum undanfarinna daga. I Río 
voru undirritaðir tveir samningat. Einnig voru. undirritaðar þrjár yfírlýsingar. 
Ríóyfíriýsingin, framkvsemdaáætíunin Dagskrá 21 (Agenda 21) og yfírlýsíng um 
verndun skóga.

Samningurínn um loftslagsbreytíngar felur ekki í sér skuldbtndíngu um aö 
koldíoxíölosun verði ekki meira árið 2000 en árið 1990. Hann felur híns vegar f sér aö 
við eigum aö setja okkur þaÖ markmið. ökkur ber aÖ skila skýrslu tíí skrifstofu 
samningsins um aögeröir sem viö hyggjumst grípa tií meö þíiö fyrir augum að ná þvf 
tnarkmiöi. Samningurinn gerir ráö fyriraö ríki getí unnið aö þessu sameígtnlega. Einnig 
að tekiö sé ttiíit til aögerða sem draga úr gróðuríulsalofttegundum í andrúmslofíi, t.d, 
uppgræösiu og skógrækt.

Ló(í á vogarskálina

Bygging mforkuvers hér á lartdi er lóö á vogarská! umliverfísvemdar í 
heiminum því sú raforka sem hér veröur notuö til aö framletöa ál er framlfiidd aÖ mestu 
ieyti meö vatnsafli sem skilar engnm koitvísýringi í andrúmsloftiö, Meö því aö loka 
álveri sem notar orku frá koiakyntu orkuveri og byggja jafnstórt álver hér minnkar 
útblástur koltvioxiös (CÖ2) um allt aö 90 prósent. Ef viÖ skoöum álverÍÖ í Straumsvfk í 
þessum samanburöí þá myndast rúmíega 1,7 tonn af koitvíoxfói viÖ hvert framieitt tonn 
af áíi en ef rafmagniö væri framleitt meö koium, myndt hvert tonn af áh mynda 17 tonn 
af koltvíoxfói.

Vfó áíframleiöslu er ekki um aukna iosun koitvíoxíös af vóldum inniendrar 
neysíu að ræða þar sem ÖIÍ framíeiösían er fíutt á erlendan markað 0g rneöaí annars 
notuð til að framleiða íéttari bfla og eyöa minni orku og gefa frá sér minna koítvíoxfó.

í Ríó var eínnig fjaílað um verndun andúmslofísins í framkvæmdaáætluninni 
Dagskrá 21, sem er yfírlýsing semskuídbindur okkur ekki en felur f sér engu aö síöur 
siðferðilegar skuldbindingar. Þar segir í níunda kafía: Ahcrsla er lögð á að virkja og 
stuðla að aukinni notkun endurnýjanlegra orkttgjafa, m.a. með þvt að dreifa orku frá 
slíktim orkugjöfum, Hvatt er tit mtkinnar orkunýtni og kveðlð & itm að iðnaður verði 
frekar byggður þar sem völ er 6 umhverftsvœnum orkugjöfum.

í Voerde, nálægt Duisburg í Þýskalandi, er álver sem fékk verölaun á 
umhverfísvemdardegi Sameinuöu þjóöanna áriö 1991 fyrir góöan árangur á sviði 
umhverfismála. Kunnáttumenn fúhyröa aö tíl þess álvers sem nú er talað um aÖ reisa á 
Grundartanga verði geröar meiri krnfur á flestum ef ekki öllum sviðum umhverfísmála.
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Heista ástæðan fyrir þvf að þokkalegur árangur hefur náöst í þessu sambandi í 
Evrópu má rekja tíl alira ÍÖjuveranna í gömlu austantjaidsríkjunum, þar sem allt var 
yfirfulit af óarÖbærum, spúandi verksmíðjum meö engum mengunarvörnum sem hefur 
veriö lokaÖ af hagkvæmniástíeÖum ekki síður en umhverfísástæöum.
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3- Losun mengurtarefna frá álveri á Grundartanga

Útbiástur mengunarefna frá áiveri á Grundartanga verður í samraemi við PARCOM 
Recommendatíon 94/1 um bestu tækni fyrir áiver með þurrhreinsibúnaði. Þar er gert ráð 
fyrir að heildarmagn flúoríðs i útbhaestri verði undir 0,6 kg/tonn af framleíddu áíi og að 
ryk verðt minna en 1 kg/tonn af framíeiddu áíi. Sérstakiega skal bent á að gaskennt 
flúoríð (HF), sem taiíð er hætíulegast fyrir gróður, verður ííklega innan víð heimíngur 
þessa útbíástur sé miðað við rekstrarforsendur framleiðanda tækjanna og ábyrgðir 
framleiðanda hreinsibúnaöarins. HeíldarflúoríðutbÍástur frá 18Ö.ÖÖ0 tonn/ár áivert er því 
uman við 110 tonn/ár og gaskennt flúoríð líkíega um 50 tonn/ár. Fyrir fyrsta áfangann 
(60.000) er áætlaður útbiástur fiúoriöa þvt 36 tonn/ár og gaskennt flúoríð um 17 tonn/ár.

Ryk í útblæstri og upp um þak kerskáia, 'er einkum áioxíð með nokkru flúoríði. Það má 
verða að hámarki um 180 tonn fyrtr 180.000 tonna áiver eða um 60 tonn fyrir fyrsta
60.000 tonna áfangann. Hætta á verulega auknum iitbiæstri fíúoríða og rvks er lítii. 
Reykhreinsibúnaður er hannaður úr nokkrum samhliða einingum og full virkni er miðuð 
við að alltaf sé ein eining ekki t sambandi vegna viðhalds eða hreinsunar. Ef tvær 
etningar biia er samt míkill meirihlutl hreinsibúnaðarins enn virkur og hreinsivirkni 
verður yfir 85% af hönnunarvirknt.

Samanburður á hámarki leyfdegra mengunarefna í útblæstri væntaniegs 180.000 tonn/ár 
áivers á Grundartanga við núveranáí álver í Straumsvík er sýndur í töflu 1. Eingöngu 
síðustu ár og væntanleg stækkun t Straumsvik em samanburðarhæf þar sem áður var ekkí 
nægiiega skilvirkur hreinsibúnaður tií staðar t álverinu í Straumsvík.

Tafla 1. Aætluð iosuti mengunarefna frá áifrainieiðslu í Straumsvik og á
Qnmdartanga

Ar Framieitt ál Flúorið Flúorið Ryk B rennisteinství oxíð
(torrn) (kg/tonn ál) (tonn) (tonn) (tonn)

Straumsvík
1992 90045 Í?05 95 70 1558
1993 94152 1,30 122 49 1610
1994 98595 1,41 139 50 1680

(leyft 296) (leyft 2070)
Leyft í ÍSAL eftir stækkun
1998 170000 1,20 204 255 3570

(óseÚaA 100) (áœdað 2550)
Grundartangi

1999 60000 0,6 36 60 1260
20xx 180000 0,6 108 180 3780

Miðað við reynslu undanfarínna ár þá hefur gaskennt flúoríð verið milli 80 og 90% 
flúoríða sem fara út í andríimsloftið frá álverinu í Straumsvík, en eins og áður segir er
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gaskennt flúoríð áætíað ínnan við helmingur flúoríða frá álveri á Grundartanga. Reynsla 
frá álverinu í Straumsvík sýnir að rykmengun hefur veríð mjög íítíi. Framleiðendur þess 
búnaðar sem notaður verður á Gmndartanga hafa ekki treyst sér tií að ábyrgjast að 
rykmengun verðí jafn Util og náðst heftir í álverínu í Straumsvík. Það skaí tekið fram að 
íslenska áifélagið h.f. stefnir að því að flúormengun í kg/tonn áí minnkí á næstu árum og 
þá verður sá munur sem hér kemur fram ekkí íenguf til staðar í sama mæit.

Föstum úrgangi verður komið fyrir í flæðigryQu við sjó á sambðsrilegan hátt og við 
Straumsvík undanfama áratugt. Magn þessa árgangs fer minnkandi með lengri líftíma 
kera, stærri kerum, betri nýtingu hráefna og aukinnt endurvinnsiu. Fyrstu árin myndast 
lí till fastur árgangur sem fer í kerbrotagryfjur, en síðar má áaetía að nokkur þúsund tonn á 
ári faili til sem fari í kerbrotagryíjur. Heistu efnisþættir eru kerbrot, þ.e. múrsteinar og 
skautieifar, óendurvinnanlegur álsorf koía- og súrálsryk. auk byggingarúrgangs.

4. Áhrif mengunarefna í umhverfínu.

Fylgst hefur veríð með fíúoríðmengun frá álverinu t Straumsvík, í gróðri á vöídum 
sýnatökustöðum, frá árinu 1968 og fara þær mæíingar enn fram með sambærilegum 
hætti. Gert er ráð fyrír sambæriíegri mæliáætiun vegna álversins á Grundartanga. Mynd 
1 er tekin úr árskýrsiunni 1995 þar sem eru sýndar niðurstöður mæíinga og þær bomar 
saman við fyrri ár. Fins og sést á myndinni þá er sá meðaífíúoríðstyrkur sem mælist á 
sýnatökustöðunum árin 1992 til 1995 sambæríiegur við meðalflúoríðstyrk sem mæídist 
1968 áður en framleiðsia hófst. Breytingar vagna aukins flúoríðsútblástur frá Straumsvík 
vegna breytinga í framleiðslugetu síðustu ára hafa eingöngu komtð fram á þeim stöðum 
sem næst eru álverinu. í»ar sem hetldarflúoríðútblástur frá áíveri á Grundartanga verður 
um heimingur þess sem kemur frá Straumsvík og gaskennt flúoríð væntanlega rúmlega 
fjórðungur þá verða sýnatökustöðvar fyrir gróður vegna vöktunar við Gnmdarfcanga að 
vera nærri iðnaðarsvæðinu, td. i 2 og 4 km radíus, og síðan undan aðalvindáttum með 
AkrafjalIL Gert er ráð fyrir sýnatökustöðvum inttar við Hvalfjörð og sunnan Qarðar. 
Miðað við rensiu firá Straumsvík er ekki búist við að marktæk breyting á styrk flúoríðs 
mælist nema á mælistöðunum næst álverirtu. Eínnig er gert ráð fyrir að mæia flúor og 
fleiri þætti s.s. sýtustig og brennistein í yfirborðsvatni og úrkomu í nágrenni 
Grundartanga.

Hoiiustuvemd ríkisins og HeilbrigðiseftirÍit Hafnarfjarðar hafa mælt styrk flúoríðs og 
brennisteinstvioxíðs í andrúmsíofti á Hvaleyrarholti við Hafnarfjörð. Fyrst á vegum 
Heiibrtgðiseftirlits Hafnarfjarðar frá 1989 til 1990, áður en endurbætur voru geröar á 
mengunarvarnabúnaði, og síðar á vegum Floliustuvemdar ríkisins, effir endurbætur, frá 
október 1994 (með hléi fyrri parts árs 1996). Styrkur fiúoríös fór yfir norsk 
viðmiðunarmörk 2 sólarhringa á öllu mæiitímabiiinu árið 1990, en meðaístyrkur flúoríðs 
og brennissteinstvíoxíðs var íangt undir viðmiðunarmörkum. Frá október 1994 hafa 
staðið yfir mælingar á Hvaíeyrarhoiti að nýjú. Styrkur hefúr mæist langfc undlr 
viðmiðunarmörkiun ailan nmann.
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Miðað er við að sett verið upp ein föst mælistöð við Gmndartanga vestan við 
tðnaðarsvæðis dl að fylgjast með loftmengun til íangs tima, auk annarra stöðva vegna 
bakgrunnsmæimga.

Gerð hefur verið öreifíngarspá fyrir loftmengun frá iðnaðarsvæðinu á Grundartanga 
miðað við aukna starfsemí þar með álveri og hugsaniega stækkun 
jámbíendiverksmiðjunnar. Ut frá henni er Íjóst að flúoríð mun dreifast í iitiu magní út 
fyrir sjálft iðnaðarsvæði. Það er heist lítið svæði norðvestan við Iðnaðarsvæöið þar sem 
0úoríð getur orðið yrír viðmiðunarmörkum eftir að stækkim í 180.000 tonn heför átt sér 
stað. Fyigjast þarf sérstakiega með ftúoríðí í gróðrí þar.

Sólarhringsmeðaltal brennisteinstvíoxíðs er nú yrír íslenskutn viðmiðunarmörkum á 
nokkuð stóru svæði saxnkvæmt mælingum sem gerðar hafa veríð á Grundartanga og 
útreikningum Verkfræðistofunnar Vatnaski! byggðum á þetm mælingum. Þessi mörk er 
sett með tilliti tii viðkvæms gróður. Ahrif álvers á Grundartanga á stserð þessa svæðis 
eru UtiÍ sem engin. Mins vegar mun ársmeðaistyrkur brennisteinstvíoxíðs vestan og 
suðvestan iðnaðarsvæðisins aukast með tilkomu álversins. Svæðið þar sem 
ársmeðaistyrkur brennisteinstvíoxíðs fer yfir viðmiðunarmörk verður hins vegar minna 
en það svæði sem nú er yrír viðmiðunannörkum míðað við Söiarhringsmeðaltai.

Kannað hefur verið af Líffræðistofnun Háskólans hvort mengun frá flæðigrytjum fyrir 
íastan úrgang hefði áhrif á Iífríkið í sjónum við Straumsvík. Ekki greindust nein áhrif í 
þeirri könnun sem fram fór, en frekari könnun er nú í gangi. Gert er ráð fyrir 
sambæriiegri könnun við flæöígryfjur á Grundartanga. íafnframt er fyígst með þeim 
möguleikum sem eru i aukinni endumýtingu þessa úrgangs.

5 BakgrunnsmæÍíngar

Nú þegar Gíundartangi hefur verið skilgreindur sem mesta stóriðnaöarsvæði landsins er 
nauðsynieg að fara yfir, endurtaka, og bæta við þær hakgrunnsmæiingar á mengun sem 
þegar nafa farið fram á svæðinu, Galli við fíestar þessar mælingar er að þær fóru fram 
aðeins einu sinni og HtiH eða enginn samanburður heför verið gerður Þær reglulegu 
mæíingar sem nú er áætiað að koma á við iðnaðarsvæðið ent: ryk, flúor, brennisteinn, og 
sýrustig í íoft, úrkomu, vatnt og gróðri; lífríkisathuganir við kerbrotagryfjur og 
hávaðaúttekíir. Tii samanburðar við þessar mælingar þarf að gera ítarlegri 
hakgrunnsathuganir á þessum þáttum.

Auk þessara þátta, sem beint tengjast álvertnu og reyndar ííka jámbiendiverksmiðjunni 
að stórum hluta, þá þarr að gera almennar gmimmælingar á svæðinu áður en meiri háttar 
breytingar eru fyrirhugaðar og bera þær saman við eidri mælingar þar sem þær iiggja 
fyrir. Eðliiegt er að miða við að slíkur samburður sé endurtekinn að einhverju leytí þegar 
starfsleyfí er endumýjað. Heistu þættir sem skulu athugaðir komu fram í mati á 
umhverrísáhrifum álvers á Grundartanga.
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Alþingishúsinu v/Austurvölí, 
150 RÉYKJAVÍK.

Efni: VatnstÖkumál á svæðinu sunnan Skarðsheiðar.

Með vísan til beiðni umhverfísnefhdar um að fá nokkrar upplýsingar um stöðu 
vatnsmála á svaeðinu sunnan Skarðsheiðar hugsanlegs álvers á svæðinu, þá fer hér 
á eftir stutt greinargerð um þau mál.

Akraneskaupstaður tekur allt vatn til vatnsveitu Akraness úr Akraíjalli. Vamið er 
geislað áður en það fer til neytenda og fyrirtækja. Hámarksnotkun er um 80-90 
sek./lítrar og hefur heldur dregið úr notkun á köldu vatní á síðustu árum. 
Jámblendifélagið hefúr fengíð vatn til sinnar starfsemi ffá Tungu í Svínadal. Að öðru 
leyti er ekki hægt að segja að vatnstaka sé skipuleg, en vatnsveita þjónar þö 
þéttbýhskjömum í hreppunum sunnan Skarðsheiðar og lindír og bmnnar em notaðar til 
vamstöku á sveitabæjum.

í samþykktu svæðisskipuiagi sunnan Skarðsheiðar er kafli um vatnsvemdarsvæði og 
er þar gert ráð fýrir ströngum forgangi þeirra mála umfram aðra landnýtingu. Ymis 
svæði em í skipulaginu felid undir vamsvemdarreglur og þeim skipt í góra fiokka.

Til framtíðar litið er nauðsynlegt að rannsaka betur en gert hefur verið þau svæði 
sem vatnsvemdin nær tii í því skyni að neysluvatn íbúa sunnan Skarðsheiðar þ.m.t 
Akraness verði tryggð. Áhugi er á því hjá sveitarstjómum á svæðinu að kaxma hvort 
unnt sé að Íeggja vatnsveitu um svæðið sem tryggt getur gott neysluvatn. Með auknum 
umsvifum m.a. á iðnaðarsvæðinu á Grundartanga er ljóst að taka þarf þessu mál til 
ítariegrar skoðunar og hafa sveitarstjómir undimtað eftirfarandi viijayfirlýsingu:

'’Sveitarfélögin eru sammáía um aö leita eftir þvf við iðnaðarráðuneytið að ráðuneytið láti 
rannsaka í samvinnu við sveitarféiögin og í samræmi við fyrirliggjandi svæðisskipuiag bvaða 
kosíir eru fyrir bendi varðandi framtíðar vatnsveitu fyrir sveitarfélögin. Rannsóknunum verði 
ætiað að leiða í Ijðs hvar hagkvæmast er að afia vatnsréttínda sem nýst gætu fyrir framtíðar 
uppbyggingu á Grundartangasvæðinu og fyrir vatnsveitu hreppanna sunnan Skarðsheiðar og 
Akraneskaupstað. Með yfirlýsingu þessari er það vilji sveitarfélaganna að undirbúa samkvæmt 
nánara samkomulagi sameiginlega vatnstöku þar sem rannsóknir leiða í Ijós að hagkvæmast þyki 
og leggja stofnlögn vatnsveitu þar sem hentugt mun þykja og samkomulag verður um. 
Sveitarfélögin lýsa yfir vilja sínum til að vinna sameiginlega að iausn þessara mála, gera um 
einstaka þætti nánara samkomulag og grípa til nauðsynlegra aðgerða í því skyni að tryggja 
framgang málsins á hverjum tíma. "

ABæjarskrifstofur • Stillholt 16- 18 '300 Akranes ! I Sírni 432 1211 • Mynásendir 432 2590 * Kt. 410269-4449



Samkvæmt framangremdu er Ijóst að unnið verður sameiginlega að iausnum .vegna 
vatnsmála á svæðinu en ítrekað, að áhersla er lögð á að tryggja öruggt og gott 
nevsluvatn til manneldis og matvælagerðar.

Akranesi, 14. febrúar 1997.

Vi’

Gísli Gíslason bæjarstjóri
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fíollustuvemd ríkisins 
Iðnaðarráðuneyti 
fíeiibrigðiseftiriit Akranessvæðis 
Heilbrigðiseftirlit Kjósarsvæois 
Sveitarstjóm Akranessbæjar, 
Sveitarstjóm Innri'Akranesshrepps 
Sveitarstjóm Skílmannahrepps, 
Sveitarstjóm Hvabgarðarstrandarhrepps 
Sveitarstjóm Kjósarhrepps 
Sveitarstjóm Kjalamesshrepps
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Hér með sendist yður starfsleyfi fyrir álver Norðuráls hf. á 
Grundartanga genð út í dag.

R  h. r.

k

FylgLskjöI:
1. Starfsleyfi fyrir álver Norðuráls hf., dags. 26. mars 1997.
2. Yíirlýsing frá fundi með Ama Vilhjálmssyní, hrL, f  Jr eigenda 

haldirm 26. mars 1997.
3. Eréf ráöuneytisins til Norðuráls hf., dags. 26. mars 1997.
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SXARFS LEYFI 
FYRIR ÁLVER NORÐUKÁLS HF. ÁGRUNDARTANGÁ.

Gefið út af umhyerfisráðherra samkvæmt 72. gr. 
mengunarvamaregliigerðar nr. 48/1994, 

með breytmgum nr. 378/1994,536/1994,394/1996 og 26/1997.

1. ALMENN ÁKVÆÐI

L1 Starfsleyfi þetta gildir fyrir framleiösiu á allt að 180.000 tonntim af fljótandi áli
á ári í kerskálum álvers Norðuráls hf. á Grundartanga og íyrir vinnslu í 
steypuskála áivers sem reist verður í þreraur áföngum; 60.000, 30.000, og
90.000 tonn/ári, sbr. grein 1.4.

1.2 Bygging og rekstur aiversins skal vera í samraemi við ákvaeði laga nr. 81/1988 
um hollustuhætri og heílbrigðiseftiriih með síðari breytingum, og reglugerða 
settra samkvæmt þexm. Bygging og rekstur álvers Norðuráls hf. skal vera í 
samræmi víð bestu fáanlegu tækni sem völ er á í kerskálum og 
þurrhreinsivirkjum, sbr. 2. mgr. 25. gr. mengunarvamareglugerðar nx. 48/1994, 
með síðari breytingum, og eins og hún er sMlgreind í xilmælum nr. 94/1 innan 
Parísarsaniningsins um vamir gegn mengun sjávar frá landstððvum 
(PARCOM), Og rilskipun ráðsius um meugunarvaxrur og eftíriit nr. 96/61/ESB, 
ril að fullnægja þeim krofum sem gerðar eru í staxfsleyfi þessu. Þar sem 
kveðið er á um að Norðurál hf. skuli senda tilkynningar og skýrslur skal senda 
þær ril HolLustuvemdar ríkisms og afrit ril Heilbiigoiseftixlits Akranessvæðis 
og Heílbrigðisefuxiits Kjósarsvæðis.

1.3 Komí ffam skaðleg áhrif á umhvem verksmiðjunnar eða hætta sem ekkí var 
áður ljós skal HoIIustuvemd röösins, að höfðu saiuráði við viðkomandi 
heilbrigðisnefad, halda fund með Norðuráli hf. og ieita lausna til úrbóta. í 
ffamhaídi af slíkum viðræðum skal HoIIustuvemd ríkisins gera rillögur til 
ráðherra um endurskoðun starfsleyfis telji stofnunin þörf 1

1.4 Ef vöktuu á rekstrartíma fyrsta áfanga. álversins sýnir að forsendur og áætlanir 
hvað varðar mengun standist ekki er óhehnilt að hefja framkvæmdir við 
stækkurx álversíns fyrr en að loknu frekara mati á umhverfisáhrifam. Á gxrmui 
þeiira rannsókna skal Hollustuvemd ríkisins gera tiHögur til ráðherra um 
endurskoðun starfsleyfis telji stofnunin þörf á.

1.5 Tilkynna skal Hollustuvemd ríkisins ef fyxirhugað er að stöðva eða minnka 
starfsemi verksmiðjunnar til að draga úr ffamleiðslu fijótandi áls. Þetta skal 
gert með að minnsta kosti sjö daga fyrirvara ef Norðurál hf. hefúr tekið 
ákvorðun fyrir þann túna.

1.6 Sérstakur fuHtrúi Norðuráls hf. skal vera tengHiður og bera ábyrgð á 
samskiptum Noröuráís h l við HoHustuvemd ríkisins hvað varðar eförlit með 
mengunarvömum innan fyiirtaekisins.

1.7 Um vamir gegn skaðlegum áhrifúm á starfsmenn og starfsumhverfí fer 
samkvæmt ákvæðum laga nr. 46/1980 um aöbúnað, hollustuhætri og Öryggl á 
vinnustöðum.

i
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1.8 Þynningarsvæðí Norðoráls hf. vegna flúoríðloftmengun.ar, sbr. 30. gr. 
mengnnarvamareglngerðar nr. 48/1994, með síðari breytingum, er tilgreint á 
uppdmstti í viöauka I.

1.9 Þynningarsvæði vegna loftmengunar af völdum annarra efna en flúoríða skal 
vera hið saxna og þynningarsvæði iönaðarsvæðisins á Grundartanga sem er 
tilgreint á uppdrætti í viðauka II

1.10 Norðurál bf. skal á tveggja ára fresti halda kyimingarfond um umhverflsmál 
áLversins. ryxsti fimdur skaí haldinn árí efdr ao starfseml f kerskála hefst. 
Norðurál hf. skal boða á fundinn Mítrúa umhverfísráðnneytisíns, 
Hollustuvemdar ríkisins, Náttúruvemdar ríkisins, Vhmueftiríits ríkisins, 
Heilbrigðiseftiriits Ákranessvæðis, Heilbrigðisefttrlits Kjösarsvæðis, 
sveitarstjóma Akranessbæjar, Borgarbyggðar, Irmri-Akranesshrepps, 
Skiimannahrepps, Hvalfjarðarstrandarhrepps, Kjósarhrepps og 
Kjalamesshrepps og íbúasamtaka á svæðinu. Á fundinum skal kynna aðilum 
vamir gegn mengun ytra umfaverfts, árangur x ntengunarvöximm og niðurstöður 
mællnga og umhverftsvöktunar.

L ll  Hastd Norðurál hf. framkvæmdum og/eða starfsemi á gíldistxma starfsleyfts
skal fyrirtækið loka flæðigryfjum, skila spillieftium, öðrum en þeim sem 
úlgreind eru f grein 2.3.2, tií spiUiefnamóttöku, fjaríægja hættuleg efni og 
ganga frá lóð, efiaum, vélum, tækjum og búnaði sexn tengjast. staifseminni í 
saznræmi víð kröfur Holiusiuvemdar ríkisins. Sama giidir við lok staxfsleyfis 
verði það ekki framlengt eða verði leyftð fellt úr gildi.

2,. VARNTR GEGN MENGUN YTRA UMHVEREIS

2 J  LOFT

2.1.1 Rvkmagn í útblásmrslofti, sem berst út í anarúmsloftið frá tilteknum 
uppsprettum, að undanskildum útblæstri fiá kerskálum og þunbremsibúnaði 
þar sem ákvaeði greinar 2.1.6 gilda, skal vera minna en 50 mg/Nm^ miðað við 
eðHlegt loftmagn ffá viðkomandi starfsemi.

2.1.2 Höimun á þekjum og afsogsbúnaði ffá rafgreiningarkerum og skipuiag við 
opmxn kera síml miðast við að núnna eu l3%  af kergasi sleppi út í kerskála.
Við rekstur keranna skal uppfyfla kröftir um útblástnrsmengun sem fram koma 
í grein 2.1.6. Einungis skulu notuð forbökuð rafskaut í rafgreiningarkerum.

2.1.3 Súxálsflutningax, mötun á ker og fjöldi spennurisa skal vera með þeim hætti að 
ryk og kergas sem sleppur út í kerskála verði í lágxnaxki.

2.1.4 Reyksöfhunarkerfið skal, í venjulegum rekstrí, rekið með nægflegum afköstum 
til að unnt sé að tvöfalda sog á þeim kerum þar sem kerþekja er opnuð. Að 
minnsta kosti ársfjórðungslega skal skrá meðalopnun kera yfir sólarhring 
(þekjumínúmr/kerdag).

2.1.5 Ryk og loftkennt flúoríð í afsogslofti frá rafgreinmgarkerum skal hreinsað með 
súráií og pokasíum. Súrál fer f hríngrás og er tekið tii vínnslu. Hönnun 
hrsinsistöðva skal vera með þeim hætti að hreinsun uppfylli ákvæði greinar
2.1.6 jafnvel þótr ein eirúng hreinsistöðvar sé tekin úr sambandi.
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2.1.6 Norðurál hf. skal gcra ráðscafanir 61 að draga úr losun mengunarefha.
Mengunarvamabúnaður sfcal ætíð vera í notknn. Eftír fyrsta starfsár hvers 
áfanga skal magn mengunarefna í útblásturslofti (hreinsuðu gasi ffá kerum og 
ræstSofti frá kerskála) ekki vera yfír neðangremdum mörkum:

Mengunarefhi Áismeðaltal 
kg/t A1

SkanmrímameöaltaP
kg/tAl

Heildaröúoríð 0,6 0,8
Ryk L0 13
Brennisteinstvíoxíð 21,0 28,0
*SkanuntímaineðaltaI er sldlgreint f cöflu f grein 3.1 eÖE í áætíun samþykktri af ' 
Holíustuvernd. ríkisins.

Útblásrur skal æríð véra x samræmi við ofangremd mörk við reglubundna 
endumýjun og gangsemingu kera.

Ef gangsetning kera í eldri hlutuxn verksmiðjurmar sem ekki hafa verið nýtt, fer 
fram á vaxtar- og beitartíma sem er á tímabiiinu frá L maf til L október, skal 
útblástur takmaikast af skammtímameðaltalí, sbr. töflnna hér að ofan. Við 
útreikning skammtímameðalcals skal miða við bað ruagn af áli (tonn/ár) sem 
gert er ráð fyrir að framleiða að lokinni gangsetningu. Utau vaxtai- og 
beítarríma er heimilt að gangsetja ker til að nota ónýtta framieiðslugetu óháö 
skammtímameðaltali.

2.1.7 Ef meagun mælist yfir skammtímameðaitaii þrjá mánuði í röð eða yfir 
ársmeðaltali í eitt almanaksár skal Norðurál hf., í samráði víð HoHustovemd 
rikisins, hríada í framkvæmd innan eins mánaðar áætlun um að draga úr 
útblástursmengun. Ef útblásrur uppfyllir ekki enn skfyrði greinar 2.1.6 skal 
HoUustovemd ríkisins krefjast ífekari aðgerða tíl urbóta og fyigja þeim eftir 
samkvæmt álcvæðum 25. gr. laga nr. 81/1988, með síðari breytingum, sbr. 1. 
gr. laga nr. 28/1990.

2.1.8 Xnnihaíd brennisteins í eldsneyti skal vera í samræmi við gæði eídsneytis sem 
selt er á íslensknm markaði.

2.1.9 Norðnráli hf. ber að senda Hollustuvemd ríkisins árlega skýrslu um innihald 
brennisteins í rafskautum og eldsneyrí sem fyiirtækið notar.

2.1.10 Ef rafskaut með nægilega lágu innihaidi brennisteins til þess að standast 
útblástursmörk samkvæmt gxein 2.1.6 eru ekki fáanieg á samkeppnishæfu 
verðí á heimsmarkaði skal starfsleyfið endurskoðað.

2. L 11 Löndunar- og flutnlngskerfi fyrir súrái til kerskála álversins skal vera lokað 
þannig að súrálsryk sem berst txl umhveríísins verðí í lágmarki. Uppskipun á 
öðrum emum skal fara ffam í samræmi við gildandi reglur uxn meðhöndlun 
slikra efna.

2.2 VATN

2.2.1 Fráveitur skulu vera í samræml við kröfur í mengunarvamareglugerð nr.
48/1994, með síðari breytingum, og ákvæði í löguxn um vamir gegn mengun 
sjávar, nr. 32/1986, með síðari breytingum. Forvamir gegn olíumengun skuiu 
vera samkvæmt ákvæðum reglugerðar nr. 35/1994 um ráðstafanir gegn 
olíumengun frá starfsemi í landi. Alíur breinsibúnaður skai vera í samræmi við

3
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leiðbeiningar HoOusruvemdar rðdsins eða hafa hlotið viðurkeoningu 
HoIIusmvemdar ríkisins.

2.2.2 Seyru og annan úrgang í hreinsibúnaði fráveim skal §arlasgja eftir þörfum og 
skal henni konhð fyrir á viðurkenndum förgunarscað í samræmi við kröfiir 
mengunarvamaregíugerðar or* 48/1994, með síðari breytingum.

2.2.3 Kælivatn firá afnðlnm og steypuskála má Ieíða til sjávar óþynnt, enda uppfylli 
það eftirfarandi sktlyrðí:

Olía og feiti < 15 mg/L

Leita ber samþykkis Hollustuvemdar ríkisins á eföasamböadum sem notuð eru 
í kselikerfum. Sjó má hafa í kælikerfum og til armarra iðnaðamota og veita 
aftur í hafið. Fráveitur með sjö skulu uppfylla aliar losunarkrofur vatas. 
Ferskvatn sem nýtt hefur veríð til kælingar má veita aftur í ferskvam í 
samræmi við ákvaeði mengunarvaruaieglugerðar nr. 48/1994, meÖ síðari 
breytingum.

2.2.4 Kælivatn leitt frá iokuðu kælikerfí frá steypuskála má leiða tíl sjávar og skal 
það uppfylla efrírfarandi -kröfur efrír meöhöndluu:

pH 6-9
ál < 100 mg/1
flúoríð < 100 mg/I
svlfagnir < 200 mg/i

2.3 ÚRGAISTGXJÍÍ SEM FELLTJR TXL V3B FRAMLELÐSLHNA OG ANNAR
ÚRGANGUR

2.3.1 Norðurál hf. skal skrá ailan öxgang sem til fellur við framleiðsluna, sbr. ákvæði 
menguuarvamareglugerðar nr. 48/1994, með síðarí breyríngum, og uýta 
endumýtanlegan hluta hans, svo sem brotajám, einangrun úr kerum, bakskaut, 
forskaut og úrgang scm inniheldur ál í mtklum mæli.

2.3.2 Leyfilegt er að koma sérstökum föstum úigangi, sem ekki vexður nýttur, fyxir í 
fylHngum, Öæðigxyfjum, við ströndina í nágrenni verksmiðjunnar. Slíkur 
fastur úrgangur er nua. kerbrot, óendumýtanlegur málmsori, kola- og súraisryk 
og byggingarefni. Staðsetning slíkra fyillnga skal ákveðin í samráði við 
Hollustuvemd ríkisins, Heilbrigöiseftirlit Akranessvaeðis, Heílbrígðíseftírlit 
Kjósaxsvaeðis og hafhaiyfírvöld á staðnum. Fyllingín skai varin ágangi sjávar. 
Hlutar af fyllingu'þar sem fórgnn er lokið sknln huídir þekjuefni sem fellur inn 
f umhverfíð- Sérstakan úrgang sem getur drejfst fneð vindi skal þekja án tafar 
eða farga með öðrum hætrí. ífíndra skal aðgang almennings aö foigunarstað.

2.3.3 Almennum framieiðsluúrgangi, sorpí og umbúðum skal skilað á viðurkennda 
móttökustoð fyrir úrgang. Urðun, önnur en ulgreínd er z grein 2.3.2, og opin 
brennsla til forgunar hvers konar úrgangs á verksmiöjusvæðinu er óheimiL

2.3.4 SpiIIiefnum, öðrum en þeim sem tiigreind eru í grein 2.332, og verða til við 
viimsluna eða starísemi henni tengdri skal skila ríl viðurkenndrar 
spiIIiefQamóttöku.

2 A  HÁVAÐI

2.4.1 Norðurál hf- skal draga úr hávaða ffá verksmiðjunni og tryggja að hávaði sé í
samræmi við ákvasði mengunarvamareglugerðar nr. 48/1994, með síðarí 
breytingum.

4
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3- MÆLINGAR OG UPPLÝSINGAGJÖF

3.1 Norðurál hf. skal franrfylgja eftirfarandi mæUáætluii tii eftirlits með mengun:

Mengunarefni Mæíístaður Tímabil
meðaltals

MælÍKÍníng Tíðni sýnatöku

Loftkennt
flúoríð

Hreinsað 
kergas í 
reykháfí

Mánuður kgF/tAI Stöðug í einum reykháfi 
&á hveiri hreinsistöð.

Fíúoríð í ryki Hreinsað 
kergas í 
reyicháfi

Árleg rnartek 
míeiing

kg F/t A1 Árleg úr einum reykháfi, 
nægilega stór sýnaröð til 
að fá tölfræðilega 
marktrekt gildi.

Ryk Hremsað 
kergas f 
reykháfi

Mánuður kg/t M Stöðug í einum reykháfi 
frá hverrí hreinsistoð.

Brennistdns-
tvfoxíð

Hremsað 
kergas f 
reykháfi

Mánuður kgS02/i Al Stöðug f einum reykháfi 
ffá hverri hneinslstöð-

Loftkennt
ílúoríö

Ræstiioft 
fiá kerskála 
í þaki skála

Mánuður kg F/t A1 Samfelld mæling á 
dæmigerðum stöðum.

rlúoríð i tyki Rrestiloft ffá 
kerskáía

Árieg marktæk 
mæiing

kgF/tAi Árieg, nægilega mörg sýni 
til að fá tölffæðílega 
marktækt gildi.

Ryk Rrestilöft frá 
kerskála

Árleg mæling 
á maiktækum 
breyrnm, 
útreikningar

kg/t Al Árleg, nægilegamörg sýni 
til að fá tölfræðiiega 
marictækt gildi.

Ryk annað en frá
þuirhieinsi-
búnaði

Tilteknar
uppsprettur

Marktæk
mæling

mg/Nm3 Óregluieg.

Kælivatn Afriðlar Og 
steypuskáli

Marktæk
uiælmg

mg/1 Tvisvar á ári.

Mæliáætlun og mæliaðferöir skulu endurskoðaðar f fyrsta sinn þegar eitt ár er 
liðið frá þvf að þær tóku gildi og síðan á tveggja ára fresti eftír það ef Norðurál 
hf, eða Hollustuvemd ríkisins óska eftir slíkri endurskoðun.
Norðurál hf. skal, í samvinnu við Hollustuvemdiíkisins, láta taka 
viðmiðunarsýni af vðldum lífverum í fjömborði við kerbrotagxyfjur til að meta 
hugsanleg áhrif þeirra á líftíki a.m.k tvisvar á áætluðum notkunartíma hverrar 
giyiju og a . r a l  eínu sinni efdr að notkun lýkur. Niðurstöður fyrstu mælinga 
skulu ííggja fyrir innan 5 ára feá því að förgun kerbrota hefst.
Norðurál hf. skai, í samvinnu við HoIIustuverad ríkxsins* gera yfirllt yfir þær 
hávaöauppsprettur sem kunna að vaida hávaða yfir leyfilegum möricum, sbr. 
grein 2.4.1, utan iðnaðarsvæðisins á Grundartanga. Dreifmg hávaða verði 
kortlögð frá starfseminm í samnsmi við framangreint yfirlit. Ef gerðar eru
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meidháttar breytingar sem gera haft áhrrf á hávaða, skai endurmeca dreifingu 
hans frá áivednu.

3.2 Tíi þess að mæla sröðugt ioftkezmt Öúorfð, ryk og brennisteinstvíoxíð skal 
koma fyiir sjáifvirkum rasHtækjum í minnst ernum xeykháfi í  hveni 
hreinsistoð. Hanna ber viðuaandi aðstoðu til mælinga á Öúonðgasi í ræstilofti 
úr kerskála.

3.3 Komið skal upp viðunandi aðstöðu dl að hafa efoxlit með mengunarmæÍingunL 
Norðurái hf. ber ábyrgð á mælingum samkvæmt grcin 3.1 og þar sem við á, 
grein 5.2.

3.4 Norðurál hf. skal tilkyima Hoilustuvemd ríkisins ef niðurstöður mælinga 
samkvæmt 3.1 eru eJdd í samrasmi við kröfur samkvaamt staifslsyfx og 
staðfesta slíkar uppiýsingar skriflega irmau sjö daga ffá því að niðurstöður hafa 
verið sannrcyndar. Niðuistöður mælinga og efhagrcininga skulu varðveittar í 
eitt ár hið minnsta þannig að gögn séu rekjanleg tS grunnniðuxstaðna og skulu 
öil gögn vera aðgengileg fíoilustuvemd r&isins.

3.5 Hollusmvemd ríkisins skai yfirfara nlðurstöður mælinga á útbiasstri frá 
álverinu og mssliaðferðir Norðuráls hf. Slíkt endurmaí skal fara fram eigi 
sjaidnar en árlega. HoIIusmvemd ríkisins eða viðurkenndur þriðji aðili skal 
framkvæma nákvæma úttekr á Íosun mengunarefoa frá verksmiöjunní 
samkvæmt ákvæðum 5- gr. mengunarvamareglugerðar nx. 48/1994, með síðari 
breytingum.

3.6 Ársfjórðungsiega skal Norðurál hf. senda Hollusmvemd nkisins niðurstöður 
mæíinga á útbiæstri í samræmi við gr. 3.1. Niourstöður mælinga skulu skráðar 
f kg/t AL

3.7 Forráðamenn Noröuráls hf- skulu a.mJc. árlega efoa til fundar með 
umhverfisiáðuneytiiiu, Hollustnvemd ríkisins, Heilbrigðíseftiriiti' Kjósarsvæðis 
og HeilbrigðiseftirHti Akranessvæðis úl þess að gera grein fyrir niðurstöðum 
mengunarmælinga samkvæmt grein 3.1, rekstri þurrhreinsibúnaðar og öðmm 
málum tengdum mengunarvömum.

4. EFTTRLIT MEÐ RÉKSTRI

4.1 Rekstur, þjónusta ög viðhald kera, þekja og þurrhrcinsibúnaðar skal vera í 
samrtemi við áætlanir Norðuráls hf. Þær skulu vera aðgengilegar fyrir 
Hollustuvemd ríkisins.

4.2 Hafa skal sérstakt herbergi fyrir eftirlit með þurrhrerQsistöðvum,

4.3 ‘ Hollustuvemd ríkisíns skal tilkynnt innan 24 klukkustunda um hvers konar
bilun eða stöðvun í þurrhremsibúnaði fyrirkergas sem varir lengur en 1 
klukkustund og kexnur f veg fyrir að búnaðurinn geti sogað og hrcxnsað a.mJc. 
80% af kergasi frá hverjum kerskála. Ef talið er að mengun vegrta slíkrar 
bilunar eða stöðvunar fari foam úr skammtímameðaltali á einni viku samkvæmt 
ákvæðum í grein 2.1.6, reiknað fyrir einn mánuð, getur Hollustuvemd ríkisins 
krafist úrbóta og skal fylgja þeim eför í samræmi við 25. gr. laga nr. 8 l/1988t 
með síðaxi breytingum, sbr. 1. gr. laga nr. 28/1990.

4.4 Víðmiðunarmörk fyrir hávaða og losun mengunarefna í vatn og loft skulu gilda 
við eðlilegar rekstraraðstæður. Til eðliiegia rekstraraðstæðna teljast 
mengunartoppar og önnur fiávik sem teljast til eðlilegra sveifina í rekstrinum, 
þ.m.L þegar notað er óheppiiegt hráeini. Kröfuniar gilda einnxg þótt upphafleg 
virkni búnaðar sem dregur úr menguxi hafi rmnnkað vegna sHts.

6
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5. UMHVERFISYÖKTUN

5.1 Framkvæma skal bakgrunasrannsokmr og meta ástand umhverfisiiis áður en 
rekstur álversins hefet samkvæmt sérstöfoim samningi milli HoBustuvemdar 
rOdsins og hlucaðeigandi iðnrekenda á iðnaðarsvæðinu á Grundartanga.

512 Norðurál hf. skal standa fyrir samfelidum mælingum á styrk flúoríös í
andrúmslofti og áriegnm mælingnm á fláooði í vatni, gróðrí (grasi, Iaufí og 
barri) og í beinnm grasbíta í nágrenni áiversins. Norðurál hf. skal, ásamt 
öðrum nlutaðeígandi á iðnaðarsvæðinu á Grundartanga, taka þátt í 
reglubundnum nnslingum á SO^ og ryfo í andrúmslofti og S O ^- og sýrustigi 
(pH) í úrkomu, vatni og jarðvegi. Slíkar mælingar sfoilu gerðar samkvæmt 
áastlun sem HoIIustuvexnd ríkisins hefur samþyfoct. Við staðsefcningu fastra 
mælistöðva skal einnig gert ráð fyrir mælistöðvum sunnan Hvalfjarðar.

5.3 Aðrar mælingar eða rannsóknir til samanburðar við bakgrunnsraimsóknir skuiu 
framkvæmdar samkvasmt sérstökum samningi milli HoHustuverudar rifosins 
og hlutaðeigandi iðnrekenda á iðnaðarsvæðnm á Gruadartanga.

5.4 Norðurál hf. skal semja og senda HoIIustuvemd ríkisins árlega skýrslu um 
umhverfísvoktun samkvæmt grein 5.2.

6. GJÖLÐ OG KOSTNAÐUR

6.1 Norðurál hf. skal greiða Hollustuvemd ríkisins gjald vegna útgáfu og 
kynningar á starfsleyfí þessu og árlegt eftiríitsgjald samkvæmt gjaldskrá 
HoUustuvemdar rifosins, sem umhverfísráðhenu staðfestir. Áiver eru flokkuð 
í 1. fíokk samkvæmt viðauka 9 í mengunarvamaregiugerð nr. 48/1994, með 
síðari breytingum.

6.2 Norðurál hf. skal greiða allan kostnað við rannsóknir á mengun f nágrenni 
álversins samkvæmt grein 3.1 og 5. kafla eða sinn hluta af kostnaðinum ef 
önnur fyrirtæfo á svssðinn valda samskonar mengun. Mælingar skuln vera í 
höndum aðila sern Hoiiustuvemd ríkisins saroþykfor.

7. GILDISTAKA

7.1 Starfsleyfi þetta, sem er vsitt samkvæmt 8. kafía roengunarvamareglugerðar rtr.
48/1994, með síðarí breyúngum, sbr. lög nr. 81/1988 um hoilustuhættiog 
heílbrigðiseftiríifí með síðari breytingum, öðlast gildi þegar starfserm hefst f 
kerskála álversins og gildir í tíu ár en ekki lengur en tU 1. maí 2009.

ÁKVÆÐITTT, HRÁBABIRGÖA

L Þynningarsvæði vegna loftmengunar af völdum annarra efua en flúorfða, sbr.
grein 1.9, skal skilgreint samhlíða endurskoöun starfsleyfís ryrir íslenska 
}ámblendiféJagið á Grundartangæ Þynningarsvæðið er tílgreint tii bráðabirgða 
á uppdrætti í viðauka H.

í  urohverfisráðuneyöim, 26. roars 1997



)

Viðaukí I

)

Þytiníngarsvæði Norðuráls vegna fíiíoríömengunar, 
byggt á dreifingat'spá fyrir fiúoríð frá 180.000 tonna ársframieiðslu á ári

ÞynningarsvæÖi ulan 
iðaaðarsvæðis skásírikað



) )

Viðaulci II

Spá um íireifmgu brennisíelnsclfoxíðs frá jámbíendivericsmiðjunni og J80.G0Ö tonna álveri, 
byggt á leyfjlegri bámarkslosun samkvæmt staifsleyfum  beggja verksmiðjanna,

Jámblendí
Álver
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Sameigiiileg yfirlýsmg fundar 
umhverfisráðuneytísins og Norðuráls hf.

Varðar: Útgáfu staifsleyfís fyiir álver Norðuráls hf. á Grundartanga.

Á fundi ráðuneytisins með Áma Vilhjálmssyni, hrl, fyiir hönd 
eigenda Norðuráls hf., sem haldinn var í dag, var honum kynnt 
starfsleyfið í samræmi við 14. gr. stjómsýslulaga nr. 37/1993.
Á fondinum gerði ráðuneytið grein fyrir eftirfarandí:

1. Starfsleyfið er utgefið á grundvelli afgreiðslu stjómar 
Hollustuvemdar ríkisins frá 21. februar 1997 með breytmgum sem 
leyfið ber með sér og kynntar hafa verið fulltrua Norðuráls hf,

2. Heimilt er samkvæmt 26. gr. lagaur, 81/1988, umholiustuhætti og 
heilbrigðiseftiriit, með síðari breyringum, að vísa ákvörðun stjómar 
Hollustuvemdar ríkisins frá 21. febrúar 1997, sbr> bréf 
stomunarinnar til ráðtmeytisins dags. 6. mars sl.? til sérstakrar 
úrsknrðarneríidar er starfar samkvæmt þeim lögum, sbr. 65. gr. 
mengunarvamareglugerðar nr. 48/1994, sbr. breytmgu nr.
26/1997, með síðari breytingum. Kærufresrur til 
úrskurðamefndarnmar rennur út 7. júní 1997. Ef fyixgreindri 
ákvorðun er vísað til úrsknrðamefndar gæti ráðuneytið þurft að taka 
tillit til niðurstöðu nefndaiinnar í samræml við íslensk lög og 
stjórnsýsluhætti.

3. Starfsleyfíð verður að sjálfsögðu borið undir íslenska dómstóla 
samkvæmt 60. gr. stjómarskrár lýðveldisins íslands nr. 33/1994.

Þetta staðfesúst hér með.

26. mars 1997

F, h. Norðuráls hf. F. h. umhverfisráðuneytisíns
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UMHVERFrSRÁÐUNEYTm
V o n a r s t r c E i i  4,150 R c y k j a u í k .  Ki. 572189-1519, Sími 560 96ÖÚ, Grœnt n r .  800 6960, Bréfsúni 562 4566

Hér með sendist yður staifsleyfl fyrir álver Norðuráls hf. á 
Grundartanga geflð út í dag. Vakin er athygli á að heinúlt er samkvæmt 
26. gr. laganr. 28/1988, um hollustuhætti og hellbrigðiseftiriit, að vísa 
ákvörðmi stjömar Hollustuvemdar ríkisins frá 21. febrúar 1997, sbr. bréf 
stofnunarinnar til ráðuneytisins dags. 6. mars sl. dl sérstakrar 
úrskurðamefndar er starfar samkvæmt þeim lögum, sbr.' 65. gr. 
mengunarvamareglugerðar nr. 48/1994, sbr. breytingu nr. 26/1997, með 
síðarí breytingum. Kæniríestur ti.1 úrskurðamefhdatiimar rennur út 7. júní

Að Öðru leyti vísast til meðfylgjandi sameiginlegrar yfirlýsingar fundar 
umhverfisráðuneytisins og Norðuráls hf. sem haldinn var í dag, þegar 
starfsleyfið var formlega afhent Norðuráli hf.

Norðuráli hf. ber að grelða Hollustuvenid ríkisíns kr. 490.000.- vegna 
útgáfu og kynningu á starfsleyfimi sbr. gréin 6.1. í starfsleyrínu.

Norðurál hf.
Ámi Vilhjálmsson hrl. 
Borgartóni 24 
105 Reykjavík

97030046
46-1

1997.

F. h.r.

c z :

Fylgiskjöl:
1. Siarfsleyii fyrir álver NorðnrálS hf„ dags. 26. mars 1997.
2. Fundargerð frá fundi með Ama Vilhjálmssyni, hrl., f.h. eigenda

haldinn 26. mars 1997.



Heilbrigðiseftiriit Akranessvæðis.

Tii úrskurðanefndar 
Holiustuverndar ríkisins

Akranessú 21. mars 1997.

Á fundi heilbrigðisnefndar Akranessvæðis, þann 11. mars s.I. var samþykkt að 
gera eftirfarandi athugasemdir við starfsleyfí Norðu*áis h.f.

1) Við greinar22LL2. x>g 2 X Í0 . Greinamar æm jjfhllriægjanrii, í fyrstalagijjá verða 
brennisteinstvíoxíðsmörk á útblæstri nær eingöngu miðuð við verðlag á rafskautum en 
ekki háð umhverfissjónarmiðum. í öðru lagi er þetta mjög óheppilegt í ljósi þeirra 
kra&a að beita hefði átt vothreinsibúnaði til að hreinsa burtu brennisteinstvíoxíð.

2) Heiibrigðisnefhd ferfram á.að unnin verði b.etri greinargerð á mismuninum á því að 
reka aíver með vothreinsibúnaði og án hans. Teknir saman kostir og galiar.

3) í  starfsleyfinu segir að meta eigi áhrif á kerbrotagryfju á líffíkí a.m.k. einu sinni eítir 
að notkun lýkur. Ef til vill er þetta nægjanlegt en rétt er að fyigjast betur með fyrstu 
gryfjum og og nýta reynsiuna til að ákvarða áframhaldandi sýnatöku á nýjum gryfjum.

4) Að varðveita gögn jsinungis í eitt ár eftir að f>eirra iiefiir verið atlað getur valdið 
tortryggni í garð Norðuráls . Fyrirtækið hefur varla mikil óþægindi eða kostnað við að 
geyma niðursíöðuri lengri iíma, enþað er að .auki iaeppilegraiýrir efiirlitsaðila.

5) Varðandi grein 4.3. væri réttara að greinin hljóðaðiá þá leið að ef Norðurál starfaði 
ekki í samræmi við Jhana, jþá skuli farið fiam á úrhætur og heinnit verði að .fylgja þeim 
eftir í samræmi við lög nr. 81 frá 1988.

6) í grein 5JL vantar að minnast ájcannsóknir á sjávarlífi víð iðnaðarsvæðið.

7) Eftirlitið er alfarið hjá Holiustuvernd ríkisins og er það óásættanlegt fyrir 
heilbrigðisnefhd:
a) Á fundi með umhverfisnefhd Alþingis kom fram sá skilningur nefndarmanna að 
heilbrigðisnefhd bæri ábyrgð á ástandi mengunarmála á sínu svæði.
b) Flestar kvartanir berast tii heilbrigðiseftiriitsins.
c) Eins og marg oft hefur komið fiam er Hollustuvemd of fáliðuð til að sinna núverandi 
verkefhum og væri því ráð að færa eftirlit með stóriðju á svæðinu sem mest til 
heilbrigðiseftirlitsins þó undir yftrumsjón Hollustuvemdar ríkásins .
d) Ákveðnir þættir í starfsemi Norðuráls eru undk eftirliti heiibrigðisnefhdar 
Akranessvæðis og er eðlilegt að eftirlitið fæi ‘ J ' J 1


